O caixa ou equivalente de caixa apresenta uma redução em suas disponibilidades em relação ao ano anterior.

Os demais ativos estão classificados como não circulantes.

O ativo não circulante da entidade está representado pelas contas:

IMOBILIZADO: R$ 95.138,45 (NOVENTA E CINCO MIL CENTO E TRINTA E OITO REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS)

Os bens móveis são reconhecidos inicialmente com base no valor de aquisição, produção ou construção, incluídos os custos de c ompra, impostos recuperáveis e outros
custos necessários para colocar o bem em uso ou funcionamento.

[...]

uma obrigação inclusa no Passivo Financeiro, para efeitos de cálculo do Saldo Patrimonial e superávit ou déficit financeiro.

As contas do passivo circulante evidenciadas no Balanço Patrimonial foram:

R EAIS E QUATROOBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO: R$ 6.216,04 (SEIS MIL DUZENTOS E DEZESSEIS
CENTAVOS)

ADIANTAMENTO DE CLIENTES E DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO: R$ 5.544,20 (CINCO MIL QUINHENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E VI NTE CENTAVOS)

Não existem contas no passivo não circulante

Nota 4- Critérios Contábeis de Mensuração do Patrimônio Líquido

Com a adequação às Novas Normas de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, os Restos a Pagar Não Processados não fazem part e do Passivo.

[...]

01/01/2023 a 31/12/2023

DCASP (Art. 1°, III da Portaria n° 700 de 10 de Dezembro de 2014)

Exercício: 2023

Notas Explicativas

Nota 3 - Variações patrimoniais díminutivas

As variações patrimoniais diminutivas que nesta Prestação de Contas representam R$ 1.322.851,83(UM MILHÃO TREZENTOS E VINTE E DOIS MIL OITOCENTOS E CINQUENTA
E UM REAIS E OITENTA E TRES CENTAVOS), são decorrentes de transações no setor público que diminuem o patrimônio. Dentre as v ariações diminutivas podemos destacar

repasses concedidos as demais unidades orçamentárias (transferências financeiras entre gestões).os

[...]

Demonstrativo - Câmara Municipal de General Sampaio - CMOS

Ao{s) 31 (TRINTA E UM) dia(s) do mês de Dezembro de 2023, efetuou-se verificação dos valores de Tesouraria
obtendo os seguintes resultados:

1. Em Caixa R$: 0,00 (Zero Real)

2. Em Banco R$: 91.097,47 (NOVENTA E UM MIL NOVENTA E SETE REAIS E QUARENTA E SETE CENTAVOS)

CAMARA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO

Câmara Municipal de General Sampaio - CMGS

99Org.:

U.O.: 9901

Saldo R$NomenclaturaCód. Conta

91.097,47

91.097,47

91.097,47

21.560-0 ( CMGS CAM MÜNB.B2

Total da Und. Orçamentária:

Total da Unidade Gestora:

3. Total Geral (1 + 2) R$: 91.097,47 (NOVENTA E UM MIL NOVENTA E SETE REAIS E QUARENTA E SETE
CENTAVOS)

4. Demonstrativo das Conciliações Bancárias

Não Existem Conciliações Bancárias

FELIPE VIEIRA DE CASTROANA WELYCA DE FREITAS BRITOATA-ASSESSORIA TÉCNICA

ADMINISTRATIVA & CONTÁBIL

Contador CE-002231

GestorTesoureiro

[...]

2° - Os vereadores da Câmara Municipal de General Sampaio-Ce perceberão, a partir de
1® de janeiro de 2017, subsídio mensal, em parcela única, até o limite de 20% (vinte por
centro) dos subsídios que perceberão os Deputados Estaduais do Estado do Ceará, que poderá
ser fixados até o valor de R$ 5.064,00 (cinco mil e sessenta e quatro reais)/mês, descontadas
as faltas e ausências.

I*arágraf() Primeiro - A ausência de Vereador na ordem do dia de sessão plenária ordinária
ou extraordinária, sem justificativa legal, determinará um desconto em seu subsídio no valor

equivalente a uma sessão, considerando-se para isso o número de sessões havidas no mês.